CÂMARA DOS DEPUTADOS
              Gabinete do Deputado Federal Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2025

(Do Senhor Deputado Sóstenes Cavalcante)

Requer  informações  ao  Senhor
Alexandre  Silveira  de  Oliveira,
Ministro  de  Estado  de  Minas  e
Energia, acerca  do  aumento  nos
preços  da  gasolina  e  do  diesel,  a
partir do dia 01/02/2025.

                   Senhor Presidente,

                   Nos termos do § 2º do art. 50 da Constituição Federal, e em

conformidade com o art.  115, inciso I,  e art.  116, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro que seja encaminhado ao Senhor Alexandre

Silveira  de  Oliveira,  Ministro  de  Estado  de  Minas  e  Energia  pedido  de

informações detalhadas acerca do recente aumento nos preços da gasolina e

do diesel, vigente a partir de 01/02/2025.

                   A variação nos preços dos combustíveis tem impacto direto na

inflação,  no  custo  de  vida  da  população  e  na  competitividade  do  setor

produtivo. Diante disso, é essencial garantir a transparência das decisões que

levaram a esses reajustes, compreender os critérios adotados pelo governo e

avaliar  as  medidas  que  estão  sendo  planejadas  para  mitigar  os  impactos

negativos da alta dos combustíveis.

Dessa forma, solicito as seguintes informações:

1. Relatório contendo os dados e os fundamentos técnicos da Petrobras

que  embasaram  os  reajustes  nos  preços  da  gasolina  e  do  diesel,

*C
D2

50
63

04
60

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250630460300

RI
C

n.
10

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
11

:3
2:

35
.1

73
 -

M
es

a

          CÂMARA DOS DEPUTADOS
              Gabinete do Deputado Federal Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

incluindo informações sobre cotações internacionais,  custos de refino,

logística e tributação.

2. Relatório  detalhado com as medidas que estão sendo adotadas pelo

governo para conter os impactos desse aumento em outros setores da

economia, especialmente no transporte de mercadorias, no transporte

público e na geração de energia.

3. Cópia das atas de reunião do Conselho Nacional de Política Fazendária

(Confaz)  e  da  Petrobras  que  discutiram  e  determinaram  o  reajuste,

especificando os argumentos apresentados e as deliberações tomadas.

4. Justificativa  detalhada  para  a  substituição  do  Preço  de  Paridade  de

Importação (PPI) por um novo modelo de precificação, incluindo uma

avaliação sobre se o novo sistema tem garantido maior previsibilidade e

estabilidade nos preços para o consumidor.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2025.

Deputado SÓSTENES CAVALCANTE

*C
D2

50
63

04
60

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250630460300

RI
C

n.
10

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
11

:3
2:

35
.1

73
 -

M
es

a